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RESOLUCION No. 29 OCT. 2019

«POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION EN CONTRA DE LA RESOLUCION
No. 8669 DEL 27 DE SEPTIEMBRE DE 2019 POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL
DE OFERENTES ICBF No. IP 001 DE 2019 “GENERACIONES 2.0”.

oD

LA SUBDIRECTORA GENERAL DEL ICBF

En uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas por la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de
2007, el Decreto 1082 de 2015, la Ley 1474 de 2011, Manual de Contratacion vigente, deméas normas concordantes,
pertinentes y previas las siguientes

I. CONSIDERACIONES INICIALES

1. Que luego de agotar la etapa de invitacion preliminar y de haber contestado las correspondientes
observaciones, a través de la Resolucion 7327 de 27 de agosto de 2019, publicada en el SECOP | y en la
pagina web de la entidad, se ordené la apertura de la invitacion pubhca para la Conformacién del Banco

Nacional de Oferentes No. IP-001 de 2019, cuyo objeto es la “CONFORMACION, DE UN BANCO NACIONAL DE
OFERENTES PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO PUBLICO DE BIENESTAR FAMILIAR REQUERIDO PARA LA
REALIZACION DE LOS PROGRAMAS DE PROMOCION DE DERECHOS DE NINOS, NINAS Y ADOLESCENTES Y
PREVENCION DE SUS VULNERACIONES DE LA DIRECCION DE NINEZ'Y ADOLESCENCIA DEL ICBF, ESPECIALMENTE DEL
PROGRAMA GENERACIONES 2.0 CUYO OBJETO ES CONTRIBUIR AL DESARROLLO INTEGRAL DE NINAS, NINOS Y
ADOLESCENTES ENTRES LOS 6 Y 17 ANOS 11 MESES Y 29 DIAS”

2. Que el dia 30 de agosto de 2019 se publict enla plataforma del SECOP | y en la pagina Web de la entidad
la Adenda No. 1 modificando algunas fechas del cronograma ‘de la invitacion publica para la Conformacion
del Banco Nacional de Oferentes No. iP-001 de 2019.". '

3. Que el dia 02 de septiembre de 2019 s6 pubhco enla plataforma deI SECOP | y en la pagina Web de la
entidad la Adenda No. 2 modlﬁcando el numeral 2 del titulo | del Capitulo Il en cuanto a las inhabilidades e
mcompatlbllldades el titulo [1 del capftulo Il en cuanto a los soportes financieros, se incluy6 una Nota No. 3;
se modifico el numeral 4.1 del tltulo 1l capltulo Il, en’ cuanto a: como acreditar la experiencia.

4. Que el dia 04 de septtembre de 2019 se reallzo el “Acta de cierre y presentacion de manifestacion de
interés para la Invitacién Publica IP-001-2019", en donde se procedi6 a realizar la apertura de sobres en el
orden de radlcamon re0|b|endo un total: de 328 mamfestamones de interés.

“MANIFESTACION DE INTERES N° 131
NOMBRE DEL INTERESADO CORPORACION VIDA
RADICADO 201912220000081002
FECHA Y HORA DE RADIACION 04/09/2019 - 09:17 AM.
(ORIGINAL) 1
(COPIA) 2
ANEXO MEDIO MAGNETICO 1
OBSERVACIONES 139 folios.

6. Que, mediante memorando del 04 de septiembre de 2019, la encargada de la Subdireccion General del
ICBF designo el comité evaluador de la invitacion publica, designado el correspondiente comité juridico,
técnico y financiero.
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7. Que durante el periodo comprendido entre el cuatro (4) y el (11) de septiembre de 2019, los miembros del
- " comité evaluador realizaron la verificacion de los documentos juridicos, financieros, y técnicos habilitantes
previstos en la Invitacion Publica.

8. Que el dia 13 de septiembre de 2019 se publico el informe consolidado de evaluacion preliminar de la
Invitacion Pablica [P-001-2019 y sus respectivos anexos de detalle, quedando publicados el dia 14 de
septiembre de 2019 los anexos adicionales “tormato 4 verificacion técnica 01-200, “formato 4 verificacion
técnica 201-328", “Formato 2 verificacion financiera” y “formato anexo 1 verificacién juridica” que hacen
parte integral del mismo, a través del portal de contratacion www.colombiacompra.gov.co en el enlace
https://www.contratos.qov.co/consuItas/detalleProceso.do?numConstancia=19-4-9819591y en la péagina
web de la entidad en el link https://www.icbf.qov.co/reqimen-especial-ip-OO12019-sede-direccion-qeneral

9. Que entre los dias 16 y 24 de septiembre de 2019 se dio traslado del informe de verificacion preliminar de la
Invitacion Piblica IP-001-2019, a los 328 manifestantes de interés, término durante el cual los interesados
pudieron presentar observaciones, aclaraciones ylo subsanaciones.

10. Que en dicho informe definitivo el interesado CORPORACION VIDA identificado con NIT 806.006.752-1,
resulto NO HABILITADO para conformar el Banco Nacional de Oferentes convocado por medio de la
Invitacion Pablica IP-001-2019, de conformidad con ef siguiente resultado: 71+

EVALUACION | EVALUACION | EVALUACION
| JURIDICA TECNICA | FINANCIERA

N° PROPONENTE

131 | CORPORACION VIDA ‘| CUMPLE | NOCUMPLE | CUMPLE

iy

11. Que entre los dias 16 y 24 de fs_e,,pbtiembr’é\ d92019 se dio tréélédo al informe de verificacion preliminar de la
Invitacion Publica IP-001-2019, término durante el cual los interesados pudieron presentar observaciones,
aclaraciones y/o subsanaciones al mismo. it

12. Que de conformidad ‘con las observaciones referidas en el numeral anterior, en la evaluacion de aspectos
técnicos, se indico ‘el incumplimiento (NO CUMPLE) de los siguientes requisitos por parte del

interesadoCORPORACION: VlDAidehtiﬁg do con NIT 806.006.752-1:

CORPORACION VIDA

13. Que el dia 27 de septiembre de 2019, el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar expidio la Resolucion
No. 8669, “POR.MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF No.
IP 001 DE 2019@?‘G§NERACIONES 2.0y en la cual se refaciona el listado de interesados que cumplen con
la totalidad de requisitos exigidos en la Invitacion Piblica IP-001-2019 y enunciados en el articulo primero
de dicho acto administrativo.

14. Que la Resolucion 8669 de 27 de septiembre de 2019 fue publicada en la plataforma del SECOP | en
atencion a lo sefialado en el articulo tercero de la Ley 1150 de 2007 que establece: “De conformidad con lo
dispuesto en la Ley 527 de 1999, la sustanciacion de las actuaciones, la expedicion de los actos
administrativos, los documentos, contratos y en general los actos derivados de la actividad precontractual y
contractual, podran tener lugar por medios electronicos. Para el tramite, notificacion y publicacion de tales
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actos, podran utilizarse soportes, medios y aplicaciones electronicas’, por lo que los zanifestantes de
interés que no resultaron incluidos en el listado que conformé el banco de la IP 001 de 2019, para todos los
efectos, se entienden notificados de la decision a partir del dia en que fue efectuada la publicacion en el
SECOP | (27 de septiembre de 2019 — 10:42 p.m).

Que de conformidad con lo establecido en el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011 (CPACA), contra la
Resolucion No. 8669 del 27 de septiembre de 2019 expedida por el ICBF, procedia recurso de reposicion.

Que el dia 10 de octubre de 2019, la CORPORACION VIDA identificado con NIT: 806.006.752-1, present6
ante el ICBF recurso de reposicion contra la Resolucion No. 8669 del 27 de septiembre de 2019 POR
MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF No. IP 001 DE 2019
“GENERACIONES 2.0°.

Il. REQUISITOS DE PROCEDIBILIDAD

De conformidad con lo establecido en los articulos 74, 76 y 77 de Ja Ley 1437 de 2011 (CPACA) los
recursos contra los actos administrativos proceden contra los S|guxentes actos ante los siguientes
funcionarios y dentro de los siguientes términos: ¢

Articulo 74. Recursos contra los actos administrativos. Por regla general, contra los actos definitivos procederan los
siguientes recursos:

1. El de reposicion, ante quien expidio la decision para que la aclare, modifique, adicione o revoque.
2. El de apelacion, para ante ef inmediato superior administrativo o funcional con el mismo propdsito.

No habré apelacion de las decisiones de los Ministros, Directores de Departamento Administrativo, superintendentes y
representantes legales de las entidades descentralizadas ni de los directores u organismos superiores de los drganos
constitucionales autonomos.

Tampoco serén apelables aquellas decisiones proferidas por los representantes legales y jefes superiores de las entidades
y organismos del nivel territorial,

NOTA: El texto subrayado fue declarado EXEQUIBLE por la Corte Constitucional mediante Sentencia C-248 de
2013,

3. El de queja, cuando se rechace el de apelacion.

El recurso de queja es facultativo y podré interponerse directamente ante el superior del funcionario que dicté la decision,
mediante escrito al que debera acompafiarse copia de la providencia que haya negado el recurso.

De este recurso se podré hacer uso dentro de los cinco (5) dias siguientes a la notificacion de la decision.
'\ Recibido el escrito, el superior ordenara inmediatamente la remision del expediente, y decidiré lo que sea del caso.

Articulo 76. Oportunidad y presentacion. Los recursos de reposicion y apelacion deberan interponerse por escrito en la
diligencia de notificacion personal, o dentro de los diez (10) dias siguientes a ella, o a la notificacion por aviso, o al
vencimiento del término de publicacion, segiin el caso. Los recursos contra los actos presuntos podran interponerse en
cualquier tiempo, salvo en el evento en que se haya acudido ante el juez.

Los recursos se presentaran ante el funcionario que dicto la decision, salvo lo dispuesto para el de queja, y si quien fuere
competente no quisiere recibirlos podréan presentarse ante el procurador regional o ante el personero municipal, para que
ordene recibirlos y tramitarlos, e imponga las sanciones correspondientes, si a ello hubiere lugar.

El recurso de apelacién podré interponerse directamente, o como subsidiario del de reposicion y cuando proceda sera
obligatorio para acceder a la jurisdiccion.

Los recursos de reposicion y de queja no seran obligatorios.

Articulo 77. Requisitos. Por regla general los recursos se interpondréan por escrito que no requiere de presentacion
personal si quien lo presenta ha sido reconocido en la actuacion. Igualmente, podrén presentarse por medios electronicos.

Los recursos deberén reunir, ademas, los siguientes requisitos:

1. Interponerse dentro del plazo legal, por el interesado o su representante o apoderado debidamente constituido.
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2. Sustentarse con expresion concreta de los motivos de inconformidad.
3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer.
4. Indicar el nombre y la direccion del recurrente, asi como la direccion electronica si desea ser notificado por este medio.

Sélo los abogados en ejercicio podrén ser apoderados. Si el recurrente obra como agente oficioso, deberé acreditar la
calidad de abogado en ejercicio, y prestar fa caucion que se le sefiale para garantizar que la persona por quien obra
ratificaré su actuacion dentro del término de dos (2) meses.

Si no hay ratificacion se haré efectiva la caucion y se archivara el expediente.

Para el tramite del recurso el recurrente no esté en la obligacion de pagar la suma que el acto recurrido fe exija. Con todo,
podra pagar lo que reconoce deber.

2. Que conforme a las normas previamente citadas, se ha verificado que el dia 10 de octubre de 2019, la
CORPORACION VIDA identificado con NIT: 806.006.752-1, a través de CRISTINA ISABEL GUZMAN
NORIEGA identificado con C.C.33.352.199 de Magangué, en calided de REPRESENTANTE LEGAL y
mediante correo electronico remitido de corporacionvida2012@hotmail.com para
ip0012019sen@icbf.gov.co, presentd ante el ICBF recurso de reposicion contra la Resolucion No. 8669 del
27 de septiembre de 2019, “POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL. BANCO NACIONAL DE
OFERENTES ICBF No. IP 001 DE 2019 “GENERACIONES 2.0%; manifestando los ‘argumentos que mas
adelante se expondran y adjuntando la documentacion def'l porte a los mismos. i

3. En consecuencia, se observa que el recurso de répfggicién interpuesto por. CORPORACION VIDA,
identificada con NIT 806.006.752-1, cumple con, los requisitos de ley y por lo tanto a continuacion se
procedera a revisar los argumentos expuestos poriel recurrente. G

Il ARGUMENTOS DEL RECURRENTE Y ANALISS DEL ICBF

A. ARGUMENTOS DEL RECURRENTE

En oficio remitido i dia 10 de octubrede 2019 al ICBF, e
806.006.752-1, manifestd lo siguiente: = 1

()

£L RECURSO IMPETRADO:

1. Por garantia al debido proceso, toda actuacion administrativa esta
supeditada a recursos que procuran dar garantias a (os diferentes
participantes en dichas actuaciones.

2 la Resoclucion 8669 de septiembre 27 de 2019 aqui recurrida, en su parte
resolutiva articulo tercero, contempla la procedibifidad del recurso.

3. Estamos dentro del término de Ley para su enervacion, circunstancias estas
que permiten su estudio y solucién.

OMISION DEL COMITE EVALUADOR -~ GENESIS DEL RECURSO

4. En la pagina 69 de la Propuesta, se puede apreciar el Componente
“PROPUESTA METODOLOGICA” disefiada por grupos etarios de 6-8 afios
11 meses 30 dias exploradores, de 10-13 afios 11 meses 30 dias —
profundizando y de 14-17 afios 11 meses 30 dias - construyendo e

‘ mb oficial
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incidiendo; todas sin excepcién contentivos de TEMAS, METODOLOGIA'Y °2 9 OCT ng
MECANISMOS DE INTERVENCION. Sin embargo desde las evaluaciones
iniciales, no fueron tenidos en cuenta. Valga resaltar que al analizar
minuciosamente la invitacién y decantar todos sus componentes,

enrquecimos {a propuesta incluyendo elementos por esencia.

2. En ta oportunidad concedida para subsanaciones, Corporacion Vida radicd
oportunamente escritc subsanatorio, en el que se puede apreciar con
claridad meridiana, en las paginas 15 a 20 el Componente de Metodologia
en negrillas y con matices azules para mejor resalto.

3. Al no quedar habilitada la Corporacion Vida en el Banco Nacional de
Oferentes Generaciones 2.0 por supuestamente no haber incluido en su
propuesta y posterior subsanacion la Metodologia, es evidente que hubo
una omisién del Comité Evaluador de este Componente, con graves
resultados para nuestros intereses; omisién que procuramos se subsane a
fravés del presente Recurso.

PRETENSION:
Con fundamento en lo expuesto solicito:
Primero: Se reponga la Resolucion 8669 del 27 de septiembre de 2019 en su articulo primero.

Segundo: Se evaliie el contenido de la metodologia mclu:do en la propuesta y subsanacion presentada por
la Corporacion Vida, en atencion a la invitacion P 001 DE 2019

Tercero: Como consecuencia de lo anterior, se hab/hte ala. Corporaclon Vlda en el Banco Nacional de
Oferentes ICBF No. IP 001 DE 2019 “GENERACIONES 2.0%

Pta
Tt

»&’(:%AnAussSéL; oo

GENESIS DEL RECURSO

i) OMISION DEL COMITE EVALUADOR‘-’i

En la pagina 69 de la propuesta se puede apreCIar el componente “PROPUESTA METODOLOGICA” disefiada por grupos etarios
de 6-9 afios 11 meses 30 dias exploradores de 10-13 afios 11 meses 20 dias- profundizando y de 14-17 afios 11 meses 30 dias-
construyendo & incidiendo; todas sin excepcion contentivos de TEMAS, METODOLOGIA Y MECANISMOS DE INTERVENCION.
Sin embargo,: desde las evaluaciones iniciales, no fueron tenidos en cuenta. Valga resaltar que al analizar minuciosamente la
invitacion y decaritar fodos sus componentes, enriquecimos la propuesta incluyendo elementos por esencia.

En la oportunidad concedida para subsanaciones, Corporacion Vida radico oportunamente escrito subsanatorio, en el que se puede
apreciar con claridad meridiana, en las paginas 15 a 20 e/ Componente de Metodologia en negrillas y con matices azules para mejor
resalto.

Al no quedar habilitada la Corporacion Vida en el Banco Nacional de Oferentes Generaciones 2.0 por supuestamente no haber
incluido en su propuesta subsanacion metodolégica, es evidente que hubo omision del Comité evaluador de este componente, con
graves resulfados para nuestros intereses,; omision que procuramos se subsane a través del presente recurso. {...)"
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En atencion al recurso de reposicion interpuesto por’ el interesado CORPORACION VIDA, identificado con NIT
806.006.752-1, se verifican los requerimientos realizados en el informe de evaluacion preliminar, con respecto a la
propuesta técnica y metodolégica, a lo que al interesado para el tema de la sede administrativa se le observé lo
siguiente:

¢.)DE ACUERDO A LA 1POO1-
2019 EN SU FORMATO N* 4
“PROPUESTA TECNICAY
METODOLOGICA" NUMERAL 2

£ interesado, en su propuesta técnica indicé gue cuenta con una sede Administrativa, en ia zona “CAPACIDAD TECNICA SEDE
donde esté interesado en operar, o en su defecto en el mismo departamento, relacionando ia NO CUMPLE ADMINISTRATIVA Y TALENTC
direccidn donde se encuentra ubicada, la cual debe estar dotada cuando menos con equipos de HUMANO, EN DONDE DEBE
computo, inea telefdnica fija o celular, acceso a internet y sals de reuniones. MANIFESTAR SU COMPROMISO
PARA DISPONER DE UNA SEDE
ADMINISTRATIVA EN LOS
DEPARTAMENTOS QUE

MANIFESTO INTERES.

c B 5) DE ACUERDO A LA 19001

2019 EN SU FORMATO N° 4
"PROPUESTA  TECNICA Y
METODOLOGICA" NUMERAL 2
“CAPACIDAD TECNICA SEDE
Manifiesta su compromiso de disponer de Sede Administrativa en {a zona en caso de ser NO CUMPLE ADMINISTRATIVA Y TALENTO
seleccionado para 1a suscripcidn del contrato. . HUMANO, EN DONDE DEBE
MANIFESTAR SU COMPROMISO
PARA DISPONER DE UNA SEDE
ADMINISTRATIVA EN tos
DEPARTAMENTOS Que
RANIFESTO {NTERES.

Se revisaron los documentos entregados en el término de traslado del informe preliminar, para soportar la
subsanacion de los requerimientos iniciales y, se evidencia que se ajustaron los items 5 y 12 de la propuesta
metodolégica y lo solicitado para el componente de talento humano.

Sin embargo, analizando lo indicado como requ131to para sede admmlstratlva se concluye que no fue subsanado
dentro del término establecido para ello, y con el recurso de reposicion interpuesto no se allegaron pruebas
documentales que pretendan demostrar el cumpllmlento de dicha exigencia; en esta medida el interesado
CORPORACION VIDA, CUMPLE en cuanto a la propuesta tecnlca y metodologica, pero NO CUMPLE con el item de
sede administrativa, por lo que el resultado deﬁnltlvo es NO CUMPLE

Aunado en lo anterlor fa 1P-001 2019 establece que dentro de los requisitos técnicos, en lo referente a la propuesta
metodologlca Formato No. 4 reza: .. ) 2. SEDE ADMINISTRATIVA: El interesado debera en los términos
establec:dos en el FORMATO No. 4 “PROPUESTA TECNICA Y METODOLOGICA” que dispone o dispondra de una
sede administrativa en Ia zona donde esta: inferesado en operar, 0 en su defecto en el miso departamento (.)5y
dentro de la misma no s$e evidencia el cumplimiento del requisito por parte del interesado CORPORACION VIDA
adicionalmente dentro del Formato No. 1- Carta de manifestacion de interés- en el literal w, en donde se debia
identificar la mformacnpn relacionada con la Sede Administrativa, tampoco el interesado lo relaciona.

Con fundamento en los términos del recurso de reposicion y seguin los argumentos expuestos, se ratifica el resultado
del informe de verificacion definitivo del componente técnico-propuesta, como NO CUMPLE.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: NO REPONER la decision contenida en el articulo primero de Resolucion No. 8669 de 27 de
septiembre de 2019 “Por medio de la cual se conforma el Banco Nacional de Oferentes ICBF No. IP 001 de 2019
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“Generaciones 2.0", en relacion con la entidad, CORPORACION VIDA, identificado con NIT 806.006.752-1, con base
en lo expuesto en la parte motiva del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO: Notificar el presente acto de conformidad con los articulos 66 y 67 numeral 1° de la Ley
1437 de 2011 al correo electronico corporacionvida2012@hotmail.com.

ARTICULO TERCERO: Contra el presente Acto Administrativo no procede recurso de reposicion de conformidad
con lo establecido en el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO CUARTO: Ordenar la publicacion de la presente Resolucion en las paginas web www.icbf.gov.coy en la
pagina www.colombiacompra.gov.co.

ARTiCULO QUINTO: La presente Resolucion queda en firme a partir del dia siguiente de su notificacion.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUM LAfs'E-, o

_ 99 00T 2010

ROL NGMERE T T CARGO FIRMA

. L Jorge Alfonso Diaz Pérez'fLeana Catalina | . i L
Reviso Subdireccion General | o .\ b ConE[atlstas Subdireccion General W
Aprohd Angie Johanna Reyes Tovar 111 Directora de Contratacion \‘W/
Aprobo Natalia Velasco Ca§tril)6n ‘ BRI Direccion de Nifiez y Adolescencia
L N L i | Contratista Direccion de s
Reviso | lliana Pmed:aélziti:heveml (‘?E“;c@aﬂf',‘f Montanq .| Contratacion
. N TN AR .| | Contratista Direccion de [
Proyecto Laura Paredes Rodrlgu 4 i \Contratacion PGDN %r@dw
H PER: iy ) T
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